
UITTREKSEL UIT DE NOTULEN VAN DE GEMEENTERAAD
18.12.2025

Aanwezig
Philippe Willequet: burgemeester-voorzitter;
Thijs Cousaert, Willem-Jan Baert, Jonas Crement, Suzanne Tanghe: schepenen;
Jean-Paul Martin, Xavier Roman, Johan Devenyns, Brecht Lietar, Eva Vanderschaeve, Sam Dekimpe, Jan Desmet, 
Maxime Willequet, Julie Callebaut, Katrien Martens, Aline Vervaecke, Jan Van Den Daele: raadsleden;
Lotje Demedts: algemeen directeur

Verontschuldigd

Afwezig

Goedkeuren politiereglement – Verbod onaangevraagde drift- en tuningmeetings

Feiten en context

De politiezone Vlaamse Ardennen werd reeds verschillende keren geconfronteerd met incidenten inzake 
onaangevraagde tuningmeetings.  Tijdens de meest recente tussenkomsten kreeg men daarbij ook steeds meer te 
maken met agressie, vijandigheid en geweld. 

Gezien deze incidenten wordt voorgesteld om een reglement goed te keuren met een duidelijk verbod op het 
organiseren en/of bijwonen van onaangevraagde drift- en tuningmeetings op het grondgebied van alle gemeenten 
van onze politiezone Vlaamse Ardennen.

De aanleiding voor dit reglement is de vaststelling dat dergelijke bijeenkomsten, vaak georganiseerd op verlaten 
terreinen of parkings, gepaard gaan met:

- ernstige risico’s voor de fysieke veiligheid van deelnemers en omstaanders,
- aanzienlijke geluidsoverlast en hinder voor omwonenden,
- schade aan infrastructuur en het wegdek,
- een verhoogde druk op de lokale politiediensten.

Het reglement beoogt een preventieve en handhaafbare maatregel te zijn die de openbare orde,
rust en veiligheid ten goede komt. Het sluit aan bij gelijkaardige initiatieven in andere steden zoals
Kortrijk, waar reeds bestuurlijke maatregelen genomen worden tegen dergelijke praktijken.

Bevoegdheid en juridische grond

Het Decreet Lokaal bestuur van 22 december 2017 in het bijzonder de  artikelen 40, 41, 63 en 286 tot 288;

De Nieuwe Gemeentewet, in het bijzonder artikelen 119, 119bis, 133 en 135§2; 

De wet van 24 juni 2013 betreffende de administratieve sancties en de uitvoeringsbesluiten; 

Het Algemeen Politiereglement van de gemeenten van de politiezone Vlaamse Ardennen;

Stemresultaat Goedgekeurd met éénparigheid van stemmen



2

BESLUIT

Artikel 1: Doelstelling

Dit reglement heeft tot doel de openbare orde, rust en veiligheid te vrijwaren door het verbieden van niet-
aangevraagde drift- en tuningmeetings op het grondgebied van Kluisbergen.

Artikel 2: Definities

2.1. Drift- en tuningmeetings: bijeenkomsten van meerdere motorvoertuigen met als (hoofd)doel het uitvoeren van 
driftmanoeuvres, burnouts, wedstrijden, lawaaiproeven of andere activiteiten die gevaar of ernstige overlast 
veroorzaken;
2.2. Organisator: natuurlijke of rechtspersoon die de feitelijke samenkomst organiseert, promoot of faciliteert;
2.3. Deelnemer: bestuurder of inzittende van een voertuig dat deelneemt aan de bijeenkomst;

Artikel 3: Verbodsbepaling

Het is verboden om op het openbaar domein van Oudenaarde, alsook op private maar publiek toegankelijke plaatsen, 
drift- en tuningmeetings te organiseren of eraan deel te nemen zonder voorafgaande toelating van het lokaal bestuur.

Artikel 4: Handhaving en sanctiesµ

4.1. Bij vaststelling van een overtreding kunnen voertuigen geïmmobiliseerd of bestuurlijk in beslag worden genomen 
indien het rijgedrag de fysieke veiligheid van personen in gevaar brengt.

4.2. Iedere deelnemer wordt beschouwd als zijn in overtreding met de verbodsbepaling.

4.3. Overtredingen kunnen worden gesanctioneerd conform de bepalingen uit het algemeen politiereglement van de 
gemeenten van de Politiezone Vlaamse Ardennen. 

Artikel 5: Verhaal van kosten

Wanneer een verboden of niet-vergunde tuning- of driftbijeenkomst aanleiding geeft tot tussenkomst van 
hulpdiensten of gemeentelijke diensten, kunnen de kosten verbonden aan:
1° opruimingswerken,
2° het plaatsen of herstellen van signalisatie,
3° reiniging of herstel van de openbare weg,
4° wegsleepkosten of immobilisatie van voertuigen,
verhaald worden op de organisator en/of deelnemers.

Indien de organisator niet gekend is, kunnen de kosten verhaald worden op de eigenaar of houder van de 
voertuigen die deelnamen, op basis van de vaststellingen in het proces-verbaal.

Artikel 6: Bekendmaking

Dit reglement zal overeenkomstig de artikelen 286 en 287 van het Decreet Lokaal Bestuur afgekondigd en bekend 
gemaakt worden.

Artikel 7 

Overeenkomstig artikel 119 van de nieuwe gemeentewet zal een afschrift van dit reglement worden overgemaakt 
aan de deputatie van de provincieraad, aan de griffie van de rechtbank van eerste aanleg en aan de griffie van de 
politierechtbank. 
Tevens zal een afschrift worden overgemaakt aan het parket van de procureur des konings bij de politierechtbank 
en aan de korpschef van de lokale politie Vlaamse Ardennen.



NAMENS DE RAAD

Lotje Demedts Philippe Willequet
algemeen directeur burgemeester-voorzitter

voor gelijkvormig afschrift
Kluisbergen, 19 december 2025

Lotje Demedts Philippe Willequet
algemeen directeur burgemeester-voorzitter


		2025-12-19T12:16:05+0100


		2025-12-19T11:42:39+0100




